校保字〔2015〕1号
河北科技师范学院

关于印发《开展安全大检查深化“打非治违”和专项整治工作实施方案》的通知
各单位，各部门：
经学校同意，现将《关于开展安全大检查深化“打非治违”和专项整治工作实施方案》予以印发，请认真组织落实。
附件：《安全隐患排查情况登记表》

河北科技师范学院

2015年9月4日
河北科技师范学院
关于开展安全大检查深化“打非治违”和专项整治工作实施方案

为进一步加强学校安全工作，有效预防安全事故，根据河北省教育厅《关于立即开展学校安全大检查的通知》（冀教明电〔2015〕23号）、《河北省教育厅转发教育部关于开展学校安全大检查深化“打非治违”和专项整治的紧急通知》（冀教明电〔2015〕26号）、《河北省教育厅转发国务院教育督导委员会办公室关于开展2015年秋季开学工作暨“护校安园”行动落实情况督导检查的通知》（冀教督〔2015〕7号）文件精神，结合我校实际，特制订如下实施方案：

一、工作目标

按照学校安全“党政同责、一岗双责”规定，尽职尽责，做好学校安全隐患排查整治工作；坚持“安全第一、预防为主、综合治理”方针，通过开展安全大检查行动，进一步提高思想认识、消除安全隐患、严防安全事故、提升安全保障、维护校园和谐。

二、检查内容和责任分工

（一）高度重视安全大检查的意义和任务

各单位要按照“全覆盖、零容忍”的总体要求，对本单位（部门）所辖安全责任范围进行一次全面的安全隐患排查整治工作，特别要对学生宿舍、食堂、教学楼、礼堂、报告厅等重点人员密集场所，实验实训基地、实验研究场所、教学实验室和实验用品仓库等重点危化品区域，校园施工现场、各类校办企业、学校老旧房屋等重点单位，油气输送管道、电网线路、水电气设施等重点部位，电梯、锅炉、压力容器等重点特种设备，以及危险化学品安全管理开展全方位、立体式的安全大检查。要求安全隐患排查全覆盖、无死角，排查出的安全隐患，必须采取有效措施，及时予以消除；对本单位无法自行解决或消除的隐患，应及时书面报告学校。

（二）重点检查内容和责任分工

1.贯彻落实习近平总书记、李克强总理等中央领导同志关于加强安全生产工作的重要指示批示精神情况（主责领导：李佩国，主责单位：党委办公室、校长办公室）。

2.建立健全“党政同责、一岗双责”制度情况（主责领导：张福喜，主责单位：安全工作部、安全工作处）。

3.安全隐患排查与整改情况（主责领导：张福喜，主责单位：安全工作处）。

4.学校用电、用火、用水、用气设施设备及管理情况（主责领导：郭国维，主责单位：后勤集团）。

5.“三防”建设与治安防范、校园安全情况（主责领导：张福喜，主责单位：安全工作处）。

6.学校饮食卫生管理情况（主责领导：郭国维，主责单位：后勤集团、校医院）。

7.危险化学品、剧毒药品使用、管理情况（主责领导：房海、杨越冬，主责单位：教务处、科研处、分析测试中心）。
8.体育设备设施使用管理情况（主责领导：宋绍富，主责单位：体育系）。

9.校车安全情况（主责领导：郭国维，主责单位：后勤集团）。

10.校舍安全情况（主责领导：郭国维，主责单位：校园规划与国有资产管理处）。

11.消防安全情况，包括：

（1）校舍、教学楼等未经消防验收或消防验收不合格投入使用情况（主责领导：郭国维，主责单位：校园规划与国有资产管理处）；
（2）安全出口疏散通道堵塞锁闭等情况（主责领导：郭国维，主责单位：后勤集团、同鑫公司）；
（3）消防安全责任制、消防安全档案、消防设施和器材配置、灭火和应急疏散预案及消防安全教育培训等情况（主责领导：张福喜，主责单位：安全工作处）。
12．各种矛盾纠纷和不稳定因素排查、化解情况（主责领导：李佩国，主责单位：党委办公室）。
13．网络安全情况，包括：

（1）网络安全领导机构及相关制度建设情况，网络舆情突发事件应急处置机制建设情况（主责领导：宋绍富，主责单位：党委宣传部）；

（2）门户网站技术防范能力及信息安全情况（主责领导：房海，主责单位：网络与现代教育技术中心）。

14.特种设备安全情况（主责领导：郭国维，主责单位：后勤集团）。

三、组织领导

学校成立安全大检查深化“打非治违”和专项整治领导小组。

组长：辛彦怀 王同坤

常务副组长：张福喜

副组长：宋绍富 房海 郭国维 李佩国 杨越冬 孙雪莲

成员：杨洪青 蒋爱林 唐代清 武士勋 姜亚东 闫立英
王海明 吴子国 李宏梅以及各院（系）党委（党总支）书记、院长（主任）
领导小组办公室设在安全工作处。

各二级单位也要成立安全大检查深化“打非治违”和专项整治领导小组，具体负责本单位的安全大检查工作。

四、工作要求

１.加强组织领导。各单位要在安全大检查深化“打非治违”和专项整治领导小组的领导下，严格履行各自的职责，不扯皮、不推诿、不懈怠，把整治行动与日常安全工作紧密结合起来，加大推进力度，按照要求，切实抓好落实，各级领导均实行一岗双责制和责任追究制。

２.全面排查安全隐患。各单位领导要高度重视安全大检查工作，安全隐患排查要做到“认真组织、周密部署、全面排查、深入彻底、不留死角”，克服麻痹思想和侥幸心理，狠抓各阶段工作的落实，排查结束后要认真填写《安全隐患排查情况登记表》，对于排查出的安全隐患，各单位要立即进行整改；属于维修维护问题的，直接报有关部门进行维修维护；对于各单位排查出的安全隐患较大事项无法自行整改的由安全工作处汇总后报学校领导研究处理。

３.及时上报安全大检查工作情况。各单位务必于9月10日前将《安全隐患排查情况登记表》经单位领导签字后报安全工作处；重点检查内容的主责单位务必于11月20日前将主责工作的检查整改总结经单位领导签字报安全工作处。以上两项内容均需报送电子版，邮箱kjsybwc@126.com。

附件

河北科技师范学院安全隐患排查情况登记表

单  位：                          日  期：
	排查部位
	安全隐患排查情况

排查人：         管理人：        整改责任人：

要求：1.每天要例行检查，每月要排查一次，排查情况签字后报安全工作处；

2.管理人应为本单位此项工作的分管领导，整改责任人为本单党政一把手；

3.请下载本表根据情况调整后填写，签字处应手写。
河北科技师范学院校长办公室             2015年9月4日印发

— 2 —
— 1 —